
焦点
2023年4月24日 星期一 责编/林威 美编/唐昊 校对/王魁

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

中央财经大学副教授
李海明建议，严格审查启用
竞业限制的用人单位的经
济补偿是否充分、具体协议
中劳动者竞业是否必要，从
而确立竞业限制的必要性
标准。同时，也要看到不少
竞业限制中，尤其是一些中
小企业，没有竞业限制的必
要，却有竞业限制的协议，
又很难证明劳动者竞业限
制的行为，结果诱发了劳动
者主张竞业限制补偿的案
例。这种情况下，从减少不

必要纷争的角度出发，也应
该审查竞业限制协议的必
要性。

北京市律师协会劳动
与社会保障专业委员会委
员、北京中银律师事务所高
级合伙人杨保全建议，根据
目前关于竞业协议争议案
件及企业竞业协议落地角
度的情况，国家可以制定更
为明确和严格的法律法规，
对竞业协议的限制范围、时
限、违约责任等方面进行规
范和限制，从而保障员工的

合法权益。同时，企业应不
断完善、调整竞业协议的约
定，根据企业的实际情况，
灵活设置限制范围、时限和
补偿方式等，使其更加公正
和合理。

企业在签订竞业协议
前，应与员工进行充分沟
通和交流，告知协议的具
体内容和限制范围，听取
员工的意见和建议，让员
工在明确知情的基础上自
主决策。企业应该积极引
导和倡导企业文化和价值

观，树立开放、包容和创新
的形象，减少对员工创业
和就业自由的限制，营造
良好的员工关系和企业形
象，从而增强企业的竞争
力和吸引力。

“劳动者也要不断提高
个人法律常识和法律素养，
在协议签署前应充分理解
和评估协议内容，不要盲目
签署；如果存在竞业限制义
务，应尽可能地避免去竞对
企业入职，以免承担违约风
险。”杨保全说。

中国体育彩票7星彩第23045期开奖公告

开奖日期：2023年4月23日
本期开奖号码：1 4 5 3 3 0+5

本期全国销售金额：
16791356元。

本期一等奖出自：山
东（1注）。

295550195.63元奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2023年6月25日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.
cn

中国体育彩票福建31选7附加第23103期开奖公告

开奖日期：2023年4月23日
本期开奖号码：01+07+19+23+25+29+31 21
本期出球顺序：25+07+29+23+01+31+19 21

本期销售金额：1101256元。
1909188.00元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为2023年6

月25日，逾期作弃奖处理。
第23104期开售时间：2023

年4月23日20：10：00。止售时
间：2023年4月24日20：00：00。

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
44注

488注
614注
80注
3注
0注

16注
597注

0注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

97注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

中奖注数

1注
4注

47注
1130注

18047注
651905注
671134注

单注奖金

5000000元
93020元
3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计

5000000元
372080元
141000元
565000元
541410元

3259525元
9879015元

中国体育彩票排列3（福建省）第23103期开奖公告

开奖日期：2023年4月23日 本期开奖号码：9 7 6
投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

21749注

0注

42869注

本地
中奖注数

232注

0注

622注

单注
奖金

1040元

346元

173元

本期全国销售金额：48772780元，本省
（区、市）销售金额：741494元。

6997987.40元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年6月25日，逾期

作弃奖处理。
第 23104期开售时间：2023年 4月 23日

21：10：00。止售时间：2023年4月24日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

95注
95注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

9500000元
9500000元

中国体育彩票排列5第23103期开奖公告
开奖日期：2023年4月23日
本期开奖号码：9 7 6 6 1

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：19064404元。

175405501.02元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 6月 25日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7第23103期开奖公告

开奖日期：2023年4月23日
本期开奖号码：01+07+19+23+25+29+31 21
本期出球顺序：25+07+29+23+01+31+19 21

本期销售金额：651094元。

324694.78元奖金滚入下期

奖池。

本期兑奖截止日为2023年6
月25日，逾期作弃奖处理。

第 23104期开售时间：2023
年 4月 23日 20：10：00。止售时

间：2023年4月24日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

3注

253注

3283注

单注奖金

8213元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第23103期开奖公告
开奖日期：2023年4月23日

本期开奖号码：02+06+09+15+19
本期出球顺序：15+06+02+19+09

本期销售金额：116302元。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年6月25日，逾期作弃奖处

理。
第23104期开售时间：2023年4月23日20:10:00。

止售时间：2023年4月24日20:00:00

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
1注

14注
51注

1043注
11028注

单注奖金

0元
30751元
1200元
200元
20元
6元

体 彩 开 奖 公 告

《惠安经济开发区城南工业园区控制性详细规划
环境影响跟踪评价报告书》（征求意见稿）已基本编制完
成，根据相关法律法规，现公示以下内容：1、征求意见稿
全文及公众意见表的链接：https://pan.baidu.com/s/
1Ocw3HJfB6Fzg2b8ETphvNg；提取码：op0g；2、征求范
围：城南工业园区内及周边的社区、村庄的居民、单位团
体及行业专家等；3、规划单位：福建惠安经济开发区管
理委员会，地址：福建省惠安县惠东工业园区惠东科技
服务中心，联系人：林工（0595-87878568）；4、起止时间：
2023年4月11日～2023年4月25日。

惠安经济开发区城南工业园区控制性详细
规划环境影响跟踪评价公众参与信息公示

本为保护用人单位合法权益的竞业协议，反成部分企业损害员工权益的工具

竞业协议 如何才不被滥用？

根据劳动合同法，对负有保密义务的劳动者，用人单位可以在劳
动合同或者保密协议中与劳动者约定竞业限制条款，并约定在解除或
者终止劳动合同后，在竞业限制期限内按月给予劳动者经济补偿。劳
动者违反竞业协议约定的，应当按照约定向用人单位支付违约金。

然而，一些企业通过设置高额赔偿金、扩大竞业协议范围、无差别
设定签署人员等方式，限制员工自由流动，竞业限制协议存在被滥用
的现象。本是用来保护用人单位合法权益的规定，反成部分企业损害
员工权益的工具。

专家指出，劳动合同法中对企业“秘密”的规定没有细化，这就使
得用人单位有很大决定权，竞业限制就有可能被滥用，已经背离了作
为保护商业秘密预防措施功能的初衷。

N

工
人
日
报

法
治
日
报

“万万没有想到，我被
这份竞业限制协议困住
了，职业选择受到很大限
制。”4月 17日，湖北武汉
的秦美凤（化名）无奈地告
诉记者。秦美凤今年 2月
份从原公司离职时被告
知，要履行入职时签署的
竞业限制协议。多家公司
因不想承担风险拒绝了
她，导致她至今没有找到
新工作。

“入职时，公司要求必
须签竞业限制协议，并且
不分岗位和级别，如果不
签意味着无法入职。签竞
业限制协议在我们这行很
普遍，但没想到这份协议
会影响到我以后的职业发
展。”秦美凤表示。

“我属于技术类岗位，
不掌握客户资源，并不接
触公司的核心利益。”秦美
凤告诉记者。然而，她在
离职时，被告知因为接触
到了公司客户资源，要履
行入职时签署的竞业限制
协议。

记者在采访中了解
到，签署竞业协议是很多
公司在入职时对员工的硬
性要求，协议范围甚至覆
盖全部员工。协议中罗列
的竞品公司几乎涵盖本行
业所有关联企业，这就意

味着员工如果从原公司离
职，只能按照协议规定支
付违约金或者彻底转行。

北京市闻达律师事务
所律师范泽华表示，竞业
限制协议中的条款中包括
竞业限制的范围、地域、期
限、经济补偿、违约责任
等。为了举证和操作之
便，有的竞业限制协议会
列举与用人单位有竞争关
系的企业名单。

记者从秦美凤签署的
竞业限制协议中看到，协
议除了列举了竞品公司，
同时规定“包括但不限于
以上企业”。“无论是公司
还是具体岗位，竞业限制
协议都有这条‘包括但不
限于’，一份协议几乎把我
的求职路都堵死了。”秦美
凤说。

中国社会科学院法学
研究所社会法研究室副主
任王天玉认为，竞业限制
的本质是保密制度，因此
对于“秘密”的规定需要有
明确的细则。“目前商业秘
密和知识产权相关的保密
事项并没有实施细则或者
司法解释予以界定，因此
话语权转移到用人单位一
边，劳动者的权益就容易
受到侵害。”王天玉解释
说。

江苏南京的岳然（化
名）因为一份竞业限制协
议转了行。去年 1月份，岳
然因为不满公司降薪规定
提出离职。“离职申请当天
就通过了，但离职一周后
我收到了前公司寄来的一
份新的竞业限制协议。”她
说。

岳然在入职时已经签
过竞业限制协议，经对比后
发现，这份新的协议新增了
多家竞品公司。“新增的公

司中，其实有一些与原公司
并无业务关联，目的就是限
制我的自由流动。”而让岳
然更气愤的是，原公司明确
表示如果不签新的竞业限
制协议，将不会给她开具离
职证明。

岳然提请劳动仲裁，仲
裁机构敦促原公司开具了
离职证明。在这期间，有几
家竞品公司向岳然抛出橄
榄枝，都被她婉拒了。“虽然
通过仲裁开具了离职证明，

但在这个行业继续工作阻
力会很大。直到去年 4 月
份我才入职新公司，从事着
和之前完全没有关联的工
作。”她表示。

“根据劳动合同法规
定，用人单位应当在解除
或者终止劳动合同时出具
解除或者终止劳动合同的
证明，并在 15 日内为劳动
者办理档案和社会保险关
系转移手续。因此，如果
员工不签竞业限制协议，

企业就不签发离职证明，
这种行为是违法的。”范泽
华说。

北京市兰台律师事务
所高级合伙人程阳律师
认为，竞业限制协议的目
的是保护企业的商业利
益，但这并不意味着企业
可以滥用竞业协议对待
员工。企业试图通过不
合理的方式来限制员工
的择业自由是不公平的，
也是违法的。

协议范围覆盖全部员工
涵盖本行业所有关联企业

“劳动合同法中对‘秘
密’的规定较为简略，没有
细化，这就使得用人单位对

‘秘密’的认定有很大决定
权。‘秘密’范围扩大的同
时，负有保密义务的人员范
围也随之扩大，就有可能导
致接触过相关业务的人都
被纳入竞业限制的范围，竞
业限制就有可能被滥用。”
王天玉说，“因此竞业限制
制度需不断完善。”

“这就需要从司法实践

中不断积累对‘秘密’的判
断方法，依靠司法共识制定
司法解释，不断完善司法对
竞业限制协议滥用的限
制。”王天玉认为。

王天玉建议，针对竞业
限制协议的审查不应只停
留在双方通过合意缔结成
的条款，而应根据员工所从
事的岗位是否负有保密义
务，来判断竞业协议是否正
当。同时，需要通过总结经
验形成指导性案例，不断厘

清“秘密”的边界。如果法
院审查认为劳动者掌握的
信息并非“秘密”，那么竞业
限制协议要按无效处理，以
维护劳动者的合法权益。

范泽华表示，法院需要
平衡用人单位保护商业秘
密、劳动者的择业自由和市
场主体的公平竞争秩序等
相关方的利益。“对于用人
单位而言，一般是基于业务
需要设定竞业限制协议的
主体范围，约定合理的竞业

限制期限、地域以及违约金
等。劳动者在签订竞业限
制协议时，应明确竞业限制
范围，协商确定自身可承受
的违约金、合理的经济补偿
金额和支付方式等。”范泽
华说。

程阳认为，员工在签署
竞业协议前，应认真阅读协
议内容，还可以在签署协议
时与企业协商，就协议条款
进行商议和修改，尽可能减
少对自身职业发展的限制。

不签新协议 就不给开离职证明

何为“秘密”？边界亟待厘清

审查合理性必要性 完善法律规范限制
□建议

新
单
位前

单
位

竞业协议

唐昊/漫画


